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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 34/2025   

pro týden:  
22. 09. 2025 – 28. 09. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  
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TRAKAŘ NEPOJEDE LOUŽNICÍ  
Po 60. letech budete mít možnost opět vidět unikátní trakař. 
Jedná se o to, že stejně jako tenkrát, vydají se s trakařem ze 
Smržovky a pokud bude cesta stejná, projedou i naší obcí. 
 
Tenkrát start proběhl 28. srpna 1965. Na smržovském náměstí 
se sešlo přes 10 000 lidí. Výpravu doprovázeli přátelé na 
čtyřkoláku s vybavením, jídlem a dvěma stany – jedním v 
barvách Slavie, druhým ve sparťanských. Cesta vedla přes 
Tanvald, Držkov, Železný Brod, Turnov, Mladou Boleslav a další 
obce. Všude je vítaly davy lidí, místní kapely i zaměstnanci 
továren. V podnicích se smělo na chvíli přerušit výrobu – trakař 
byl zkrátka událost. 
 
Letos, po 60 letech se začíná 28. září 2025 v 10 hodin na 
náměstí ve Smržovce. 
 
Podle harmonogramu by měli „trakařníci“ být v Železném Brodě 
v neděli 28. září 2025 mezi 16 a 17 hodinou.  
Stejně jako před šedesáti lety, zde budou i nocovat.  
V rámci této akce se bude konat v městském kině promítání 
dobového filmu zachycujícího původní jízdu z 60. let – unikátní 

pohled do historie a atmosféry tehdejšího putování. 
 
28. 9. Smržovka -> Železný Brod 
29. 9. Železný Brod -> Turnov 
30. 9. Turnov -> Bakov nad Jizerou 
1. 10. Bakov nad Jizerou -> Benátky nad Jizerou 
2. 10. Benátky nad Jizerou -> Brandýs nad Labem 
3. 10. Brandýs nad Labem -> Kbely 
4. 10. Kbely -> Praha (cíl Fortuna Aréna) 
5. 10. Praha (cíl epet Aréna) 
 
28. září 2025 
Bude trasa: 
Smržovka náměstí 
Komenského ulice 
Kostelní ulice 
Hřbitovní ulice 
Táborová ulice 
Nová mýtina 
Horní Černá Studnice 
Dolní Černá Studnice 
Krásná 
Čížkovice 
Alšovice 
Dupanda 
Těpeře 
Chlístov 
Železný Brod – Těpeřská ulice 
Štefánikova ulice 
Náměstí 3. května 
Masarykova ulice 
Autobusové nádraží u Sokolovny 
 
V tomto příspěvku najdete celkovou mapu a na 
dalších fotkách pak podrobný plán pro každý den. 
https://mapy.com/s/gobagumora  
 

https://trakaremnaderby.cz/  

https://mapy.com/s/gobagumora
https://trakaremnaderby.cz/
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VÝVOZ SEPTIKŮ 2025 
 
Vážení občané, 
firma Číma s.r.o připravila pro naši obec opět po roce akci na vývoz septiků a žump.  
Jedná se o sdílený vývoz.  
Kdy je zvýhodněná doprava a každý zaplatí svůj obsah žumpy či septiku zvlášť fakturou. 
Faktura bude zaslána každému majiteli domu na email, který nahlásí. 

 
V úterý 30. září 2025 

(co se nestihne bude ještě vyvezeno ve středu 1.10.2025) 

 
Velkoobjemová cisterna na splašky bude podle připraveného seznamu objíždět naši obec. 

 
Ceník pro letošní rok: 
Bude účtována Jablonecká cena bez dopravy v rámci hromadného vývozu. 
Septik do 4 m³ - 3 349,- Kč 
Nad 4 m³ je 779,- za každý 1 m³ navíc. 
Mytí septiku 580,- Kč za ¼ hodiny 
Extrémní znečištění bude cena domluvena zvlášť na místě s majitelem domu. 

 
V případě, že máte o takový vývoz zájem, 

pošlete sms na číslo 606 688 277 
(nezapomeňte přidat jméno e-mail a čp. domu). 

 

PROSÍME O NAHLÁŠENÍ VAŠEHO VÝVOZU VČAS, ABY NEDOCHÁZELO KE ZBYTEČNÝM KOMPLIKACÍM! 

 
V případě dalších informací se podívejte zde: 
https://www.cimaliberec.cz/sluzby/likvidace-odpadu-fekalie-septik-zumpa-cistirna   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nejedná se o akci, kterou pořádá Obecní úřad Loužnice ! 
Firma Číma s.r.o. nabídla tuto službu majitelům domů v Loužnici. 

 

https://www.cimaliberec.cz/sluzby/likvidace-odpadu-fekalie-septik-zumpa-cistirna
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OBCHOD LOUŽNICE 
Stále se nedaří sehnat nového nájemce do prostor obchodu v Loužnici. 
Dostali jsme několik dotazů, jak se nakupuje online, zde je podrobný návod na nákup potravin, drogerie a léků. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NAKUPUJTE JEDNODUŠE ZE SVÉHO DOMOVA 
NEMUSÍTE SE NIČEHO BÁT 

 
 
Složité dojíždění do obchodů a běhání po obchodech a nošení těžkých tašek odzvonilo!  
 
S námi jde totiž nakupování úplně bez starostí v každém věku.  
 

Klub Rohlík bez bariér je tu pro všechny starší 65 let nebo držitele ZTP, TP nebo ZTP/P.  

Ať už se chcete stát členy vy sami, nebo chcete ulevit svým rodičům či prarodičům, přidejte se k nám.  
 
Nákupy objednáte snadno online i po telefonu, registrace nic nestojí a dopravu až ke dveřím budete mít v hodinových 
oknech úplně zdarma.  
Těšit se navíc můžete na spoustu slev jen a jen pro vás, nebo na produkty z BENU lékárny! 
 
Není to vůbec nic složitého, vše zvládnete raz dva (tři).  
Stačí se jen zaregistrovat na Rohlíku a pak zavolat na naši zákaznickou linku, kde vám se vším poradí náš skvělý tým 
zákaznické podpory.  
A toť vše, pak už můžete s radostí nakupovat, co hrdlo ráčí. 
 
Stačí kliknout zde: https://www.rohlik.cz/tema/klub-rohlik-bez-barier   
 
 Účet na Rohlíku 

Nejdříve je potřeba zaregistrovat se na Rohlik.cz.  
To zvládnete jednoduše online nebo na naší bezplatné lince 800 730 740, 
kde vám se vším pomůžeme.  
Stačí si jen připravit tyto informace: jméno, adresa, telefonní číslo  
a e-mailová adresa (pokud ji máte). 

 Registrace do Rohlík bez bariér 
Účet na Rohlíku jste hravě zvládli?  
Tak teď stačí jen zavolat na linku 800 730 740,  
kde vás zaregistrujeme do klubu Rohlík bez bariér. 

 A hurá na nákupy! 
A máme hotovo.  
Teď už se můžete pustit do nakupování a čerpat všech výhod Rohlík bez 
bariér.  
Objednávat můžete jednoduše online na našem webu, prostřednictvím 
aplikace na svém chytrém telefonu nebo nám stačí zavolat  
na 800 730 740.  
Minimální hodnota nákupu je 500 Kč. 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.rohlik.cz/tema/klub-rohlik-bez-barier
https://www.rohlik.cz/tema/klub-rohlik-bez-barier
https://www.rohlik.cz/tema/klub-rohlik-bez-barier
https://www.rohlik.cz/tema/klub-rohlik-bez-barier
https://www.rohlik.cz/tema/klub-rohlik-bez-barier
https://www.rohlik.cz/tema/klub-rohlik-bez-barier
https://www.rohlik.cz/tema/klub-rohlik-bez-barier
https://www.rohlik.cz/tema/klub-rohlik-bez-barier
https://www.rohlik.cz/tema/klub-rohlik-bez-barier
https://www.rohlik.cz/tema/klub-rohlik-bez-barier
https://www.rohlik.cz/tema/klub-rohlik-bez-barier
https://www.rohlik.cz/tema/klub-rohlik-bez-barier
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RELBY, s.r.o. Železný Brod 
Jsme společnost RELBY, s.r.o., provozujeme malé vodní 
elektrárny na Jizeře a Kamenici a staráme se o nemovitosti 
našich partnerů. 
Požadujeme: o Elektrotechnické nebo strojní vzdělání o 
Manuální zručnost, spolehlivost, všestrannost a 
samostatnost o Řidičské oprávnění skupiny B. 
Telefon: 724 038 285 
Email: jiri.hadinec@relby.cz  

Domov 

důchodců 

Jablonecké 

Paseky, 

příspěvková 

organizace 

HLEDÁME PRACOVNÍKA/PRACOVNICI ÚKLIDU 

Jedná se o úklid ve společných prostorech Domova i na 

pokojích klientů. 

Požadujeme: 

Minimálně základní vzdělání. Empatii a vztah k seniorům. 

Zdravotní způsobilost. Trestní bezúhonnost 

Nabízíme: Hlavní pracovní poměr (HPP). Zařazení v platové 

třídě 2, stupeň 12 dle platných platových tabulek. Příplatky 

za práci o víkendech a svátcích. Práci v jednosměnném 

provozu. Směny i o víkendech (cca 1x za 3 týdny) 

Stabilní zaměstnání ve veřejné příspěvkové organizaci 

Příspěvek na stravování a další zaměstnanecké benefity 

Jistotu stabilního zaměstnání v příjemném kolektivu 

Nástup dle dohody. 

Kontakt: Bohdana Svobodová – personalistka 

Tel.: 777 533 523 

Email: bohdana.svobodova@dd-jablonec.cz  

V případě zájmu zašlete svůj životopis. 

-------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ETEC.CZ s.r.o. Malá Skála 

Řidič malých osobních a dodávkových automobilů 

Nutné řidičské oprávnění skupiny B. Alespoň částečná znalost 

v oboru IT a tiskové techniky. Dobré komunikativní 

schopnosti. Požadujeme minimálně osobu zdravotně 

znevýhodněnou. Náplní práce je rozvoz zboží a další 

pomocné práce v rozsahu činnosti firmy. 

Telefon: 604 774 765 

Email: info@etec.cz  

mailto:jiri.hadinec@relby.cz
mailto:bohdana.svobodova@dd-jablonec.cz
mailto:info@etec.cz
https://www.facebook.com/groups/585592038271833/user/100063723292850
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ  
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.pencin.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mesto-desna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.muzeum-turnov.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.velke-hamry.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.kraj-lbc.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.turnovskovakci.cz/  

https://www.pencin.cz/
https://www.mesto-desna.cz/
https://www.muzeum-turnov.cz/
https://www.velke-hamry.cz/
https://www.kraj-lbc.cz/
https://www.turnovskovakci.cz/
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/
https://www.mesto-desna.cz/desenske-noviny/
https://www.muzeum-turnov.cz/wp-content/uploads/2025/06/Muzejni-ctvrtletnik_3_2025.pdf
https://www.velke-hamry.cz/aktualne/novinky/nove-cislo-hamrovskych-listu-1346cs.html
https://www.kraj-lbc.cz/getFile/id:583376/Kraj_2025-09_250910.pdf
http://flipbook.turnovskovakci.cz/TVA-18-2025/rfabook.html#p=1
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
Víkend 20. a 21. září 2025 byl ve znamení oslavy skla a šikovnosti českých sklářů a výtvarníků. 
V Železném Brodě probíhalo „Skleněné městečko“. Vše začalo již v pátek 19. září 2025 večer, kdy v místním kině proběhla 
25. PechaKucha Night. O víkendu pak byly v Železném brodě otevřeny sklářské dílny, muzea, galerie výstavní sály, škola a 
v ulicích stánky s různým rukodělným zbožím nejen ze skla, ale také keramiky, látek apd. a dobroty k snědku. Na podiu pod 

kostelem probíhal kulturní program. 
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TURNOV 
Muzeum Českého ráje v Turnově otevřelo 19. září 2025 novou část stálé expozice Historie 
kamenářství. Pod názvem Koruny císařů a králů zde návštěvníci najdou jedinečné repliky 
korunovačních klenotů, které jsou nerozlučně spjaty s českými i evropskými dějinami. 
Nově upravený prostor působí komorním až meditačním dojmem. Designová prosklená stěna 
s prvky gotického tvarosloví, vitrážovými barvami a sakrální hudbou navozuje atmosféru 
středověkého interiéru. Dominantou jsou tři bezpečnostní vitríny s replikami korun od 
turnovského šperkaře a zlatníka Jiřího Urbana: 
Císařská koruna Svaté říše římské, 
Svatoštěpánská koruna uherských králů, 
Svatováclavská koruna českých králů. 
Expozici doplňuje i replika drahokamové mozaiky z kaple sv. Kříže na Karlštejně, vyrobená 
Petrem Machkem s deskami jaspisů z historického naleziště Ciboušov. 
Expozice Koruny císařů a králů je součástí stálé expozice muzea a od 19. září 2025 je 
přístupná denně mimo pondělí. 
 
 

 
 
MALÁ SKÁLA 
Už zase jezdí! 
Po 158 dnech skončila náhradní autobusová přeprava a na nádraží se vrátily vlaky. Dále probíhají práce na terénních 
úpravách a železniční budově. Pan starosta Malé Skály Michal Rezler je rád, že došlo ke změně legislativy, která umožnila 
zabezpečený přechod koleje. Nemusel být budován podchod k nástupištím. Přístup na nástupiště v rámci centrálního 
přechodu je bezbariérový. A děkuje tím Správě železnic a zhotovitelům AŽD Praha s.r.o. a STRABAG Rail a.s. za spolupráci s 
obcí při rozsáhlé stavbě. 
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ŽELEZNÝ BROD 
U garáží v Masarykově ulici (u viaduktu) byly dokončeny hlavní stavební práce. 
Zhotovitel, kterým byly Technické služby města Železný Brod s.r.o., provedl odstranění původních nevyhovujících asfaltových 
povrchů, bylo nasypáno nové podloží a připraveny konstrukční vrstvy a poté již byla položena betonová dlažba do předem 
připravených ploch, ohraničených obrubníky. Nakonec byla položena centrální asfaltová komunikace včetně prostoru 
křižovatky pod viaduktem. V závěru byly provedeny dokončovací práce a poslední, co bude zbývat, je osazení "zelené 
bariéry", která by měla být realizována během podzimu. 
Tato akce měla být realizována již před několika lety, ale byli jsme zdrženi nejasností okolo trasy nového vodovodu do 
Koberov a na Vrát. Nyní je vše vyjasněno, vše zrealizováno a věříme, že si řidiči budou užívat vylepšení další místní 
komunikace. 
Mgr. Martin Řehák, vedoucí odboru územního plánování a regionálního rozvoje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TANVALD 
Po velmi předčasném skonu pana starosty Mgr. Vladimíra Vyhnálka 
22. července 2025, byl na zastupitelstvu města zvolen nový 
starosta. 
 
Zastupitelstvo města dne 17.09.2025 zvolilo: 
pana Mgr. Jana Prašivku dlouhodobě uvolněným starostou města 
Tanvald 
pana Mgr. Tomáše Zítka členem Rady města Tanvald 
pana RNDr. Jaroslava Týla předsedou finančního výboru 
Zastupitelstva města Tanvald. 
 
 

TURNOV 
Nemocnice v Turnově představila nové prostory centra pro léčbu 
chronických zánětlivých střevních onemocnění (IBD). Součástí 
vestavby je moderní zákrokový sál, který má usnadnit práci 
personálu a umožnit vyšetřit více pacientů. Podobných center je v 
Česku přes třicet, to turnovské podle primářky Lenky Nedbalové na 
úrovni České republiky kvalitou hodně vysoko. 
Centrum je v Turnově od roku 2016, kdy se přestěhovalo z 
prostorových důvodů z Liberce. Zákrokový sál stál podle mluvčího 
nemocnice Václava Řičáře 20 milionů korun včetně vybavení a 
techniky pro centrum nespecifických střevních zánětů. Je součástí 
vestavby a dostavby turnovské nemocnice za přibližně 220 milionů 
korun, kterou nemocnice platí z vlastních prostředků. Celý nový 

pavilon nám pomůže zcentralizovat urgentní příjem a poskytne potřebné prostorové zázemí pro oddělení ARO. 
Podle starosty Tomáše Hockeho je IBD centrum pro Turnov mimořádně důležité. „Nepovažujeme to za běžnou záležitost. 
Udržet si nemocnici v akutní péči je a bude velké umění. IBD centrum je jen taková třešnička na dortu, protože centrová 
péče je ta nejvyšší, jakou můžete mít. Věnuje se zánětům střev a zažívacího ústrojí. V naší společnosti je epidemie těchto 
onemocnění,“ uvedl Hocke. 
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SMRŽOVKA 
Šedesát let po originální jízdě dvou 
smržovských nadšenců vyrazí na začátku září 
skupina fanoušků ze Smržovky na netradiční 
pouť. Skupinu vedou organizátoři Marek 
Hotovec a Vladimír Kahánek. Na trakaři vyrazí 
28. září z jejich města až do Prahy na 
fotbalové derby Sparty a Slavie, které začíná 5. 
října. Čeká je 145 kilometrů, osm dní na cestě, 
přespávání na hřištích a ubytovnách. 
Myšlenka vznikla tento rok v hospodě. „Jeden 
místní chlapík do nás vandroval, že bychom to 
měli obnovit, že to je šedesát let, kdy to chlapi 
ušli,“ vyprávěl jeden z organizátorů Hotovec. 
Když na hřišti otvírali fotbalové kabiny, 
vymýšleli program, co by k tomu mohli udělat. 
Původně to mělo být jen na derby ze 
Smržovky do Lučan nad Nisou. Nápad se zalíbil 
i Vladimírovi Kahánkovi natolik, že jej chtěl 

posunout dál. „Láďa to posunul z nějakých dvou nebo tří kilometrů na sto čtyřicet pět. A pak to přinesl k sobě do party a do 
hospody. Tak to vzniklo,“ popsal Marek Hotovec. 
Jádro dnešního týmu projektu Trakařem na derby tvoří Marek Hotovec, Vladimír Kahánek, Patrik Bonan, Miroslav Frydrych 
ml., stavitel nového trakaře Pavel Černý a Martin Lubich, který se stará o propagaci, tiskoviny a sociální sítě. Od konce 
dubna společně plánují trasu i doprovodný program. Pravidelně se scházejí jako skupina lidí, kteří dělají místní akce jako 
sportovní ples, závody na starých lyžích, hudební festival a další. „Ze začátku jsme měli strach, že nás bude až moc. Už se to 
po původním nadšení stabilizovalo na nějaký únosný počet,“ vysvětluje Kahánek. Na plánování akce se také podílejí i mladí, 
kteří dávají novinky na sociální sítě. Celou akci berou jako zábavu. „Prvotně to děláme pro sebe a uvidíme, jak se to vyvine. 
Jsme rádi, že se to lidem líbí. Třeba se z toho stane tradice,“ podotknul s nadsázkou Hotovec. Trasa kopíruje cestu z roku 
1960 kromě Příšovic a Mnichova Hradiště. Pojedou tedy skrze Smržovku, Železný Brod, Turnov, Bakov nad Jizerou, Benátky 
nad Jizerou, Brandýs nad Labem, Kbely, stadion Slavia a přes Staré Město na stadion Sparty. „Chceme jet přes Pražský hrad, 
zapojili jsme do toho i kancelář prezidenta republiky. Uvidíme, jestli se pan prezident nechá svézt na trakaři někde na 
nádvoří nebo ne. A pokračujeme na Spartu. Symboliku vidíme v tom, že nakonec urazíme 145 kilometrů, tak jako tenkrát,“ 
prozradil Hotovec. Ze Smržovky vyjdou přesně po šedesáti letech, jednom měsíci, dni a jedné hodině po tehdejším startu. 
„Přijde mi na tom kouzelné, jak se vše potkává. Vše začalo v hospodě Kufr u nádraží a chlapi prodávali odznaky, které jim 
vyrobil Znak Malá Skála. Těch firem, které zůstaly z té doby, je strašně málo, ale Znak Malá Skála existuje,“ vysvětlil 
Kahánek s tím, že tenkrát dostali od Botany Skuteč dva páry testovacích botasek. Hotovec oslovil společnost Vasky, která 
značku Botas oživila a ta souhlasila se spoluprací ve stejném duchu, jako před šedesáti lety. „Jsou to takové styčné body, 
kde to prostě krásně do sebe všechno zapadá,“ dodal Kahánek. Na Antonínu Pavlíčkovi a Františkovi Pacákovi, kteří celou 
akci tenkrát pořádali, obdivují současní organizátoři, že ten nápad opravdu dotáhli do konce. „Oni sami ani nevěděli, že 
rozpoutají takovou vlnu zájmu a nadšení po celé republice. A lidé jim fandili a sdíleli s nimi to nadšení, aniž by byly mobilní 
telefony, sociální sítě. Přesto se to všichni dozvěděli. To bylo neskutečné,“ pověděl Hotovec. 
Organizátoři chtějí vzdát čest jejich předchůdcům. „Byli na to dva a jenom jeden tlačil trakař. My se budeme střídat. Máme 
dneska miliony možností, jak technických, tak informačních a podobně. Vůbec se s nimi nechceme srovnávat. Oni byli o 
několik levelů výš. Pro nás to má být hlavně zábava,“ vysvětlil Kahánek. Výtěžek poputuje znovu na obnovu smržovské 
sáňkařské dráhy, organizátoři tak chtějí navázat na původní myšlenku před šedesáti lety. „Laťka je nasazená vysoko. 
Vymysleli jsme takzvané finanční derby. Využíváme technologií a toho, že máme mladé kluky, kteří s tím umějí. Na našich 
stránkách jsou umístěny dva QR kódy, jeden sparťanský a jeden slavistický,“ popisuje Kahánek s tím, že v poločase zápasu 
5. října, finanční derby skončí a přispěvatelé uvidí, kdo vyhrál, ne na hřišti, ale v podpoře ušlechtilé myšlenky, kterou oprava 
unikátní sáňkařské dráhy nepochybně je. „Když lidé pošlou i jen 50 korun, my garantujeme, že ty peníze půjdou beze zbytku 
na dráhu. Shodou okolností jsou tam další nadšenci, kteří se rozhodli, že dráhu zachrání, zároveň dělají nábory mládeže, 
pořádají závody a tak dále. Chceme, aby tam byla synergie, aby se to všechno sešlo dohromady,“ dodal Hotovec. Každý den 
budou losovat dvojice, kdo koho poveze a v jakém pořadí se pojede. „Kdo se ráno probudí a bude schopný další cesty, tak 
se jeho jméno hodí do losovacího osudí. Ještě budeme mít podepsanou smlouvu mezi sebou o několika bodech. Oni mohli 
do kopce i z kopce slézt. Tím, že nás jede tolik a budeme se střídat, tak budeme mít zakázáno slézat. Ať to bude z kopce do 
kopce,“ pověděl Hotovec. Trakař mohou podle něj sedící opustit maximálně, když půjde o život nebo bude technická závada. 
„I kdyby byla voda do výšky kolečka. Musíme zůstat na trakaři,“ doplnil. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/smrzovka-trakarem-za-fotbalem-pred-jizdou-zari-2025.html  
 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/smrzovka-trakarem-za-fotbalem-pred-jizdou-zari-2025.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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TURNOV 
Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola v Turnově, 
veřejnosti notoricky známá také jako Špéra, zahájila nový školní rok ve 
velkém stylu. Už během prvních týdnů se studující i pedagogové zapsali do 
povědomí veřejnosti svou aktivní účastí na prestižních akcích doma i v 
zahraničí. Aktivity školy dokazují, že současná tvorba v oblasti designu a 
uměleckého řemesla má v Turnově své pevné místo. Na konci srpna ožilo 
liberecké tramvajové depo módou a designem v rámci festivalu Crystal 
Valley Week 2025. Škola zde představila své šperky a bižuterní doplňky 
během dvou velkolepých módních přehlídek. V industriálním prostoru 
zazářily v kombinaci s modely lokálních návrhářů a přitáhly pozornost 
publika i odborníků. Na přelomu srpna a září se studenti a studentky školy 
tradičně zúčastnili mezinárodního kovářského sympozia Hefaiston na hradě 
Helfštýně - největší akce svého druhu v Evropě. V silné mezinárodní 
konkurenci zazářil Marek Němec, který získal 1. cenu za své dílo 
Postapokalyptická katedrála. Florián Bolomský obsadil 2. místo se 
souborem vystavených prací a Jan Didek si odvezl 3. cenu za dílo 
Nosorožec. Trojice ocenění v kategorii volná tvorba a komorní plastika 

potvrzuje vysokou úroveň kovářského zaměření na turnovské škole. Mimořádného uznání se dočkal i student kovářství 
Martin Novák, jehož maturitní práce Kontrapozice postoupila do užšího kola prestižní soutěže Národní cena za studentský 
design. Kolekce čtyř minimalistických kovaných objektů zaujala porotu svou technickou precizností i uměleckou citlivostí. 
Další výraznou prezentací školy byla účast na mezinárodní výstavě Czech Design Week 2025, která proběhla 10.-11. září v 
Praze. Studenti zaměření Design litých objektů a šperku zde představili své originální odlévané misky, jež vzbudily velký 
zájem návštěvníků i odborníků. Škola je posledním místem ve střední Evropě, kde se lze kovoliteckému řemeslu učit. Czech 
Design Week se stal ideálním způsobem, jak tento atraktivní obor se skvělým uplatněním přiblížit širší laické veřejnosti. 
Turnovská škola vstoupila do nového školního roku s velkým sebevědomím a sérií úspěchů, které potvrzují její dlouholetou 
vysokou úroveň vzdělávání. Studenti i pedagogové ukazují, že české umělecké řemeslo a design mají slibnou budoucnost. 
SUPŠ a VOŠ Turnov, známá také jako Špéra, se specializuje na vzdělávání v oblasti uměleckořemeslného zpracování kovů a 
drahých kamenů. Škola nabízí špičkové vzdělání v oblasti designu a umění, přičemž klade důraz na řemeslnou kvalitu, 
kreativitu a tradiční i moderní postupy při navrhování a výrobě uměleckých předmětů. 
 

JOSEFŮV DŮL 
Josefův Důl je jedna z první lokalit, která v rámci celostátního 
projektu Venku.app vznikla. Obsahuje 32 bodů a úkolem hráče 
je nasbírat co nejvíce bodů bez časového limitu i přesného 
pořadí. Na každém bodu je speciální QR kód, který při 
naskenování uživatelem načte bod a získává hodnocení v rámci 
speciálního žebříčku. Jednotlivé body jsou umístěny na méně 
známých míst Josefodolska. Jeden z nich je umístěn i v 
blízkosti nově zrekonstruované kapličky v lese, která není ani 
znázorněna na Mapy.cz. Další body jsou u skalních převisů, 
pramenů a studánek, zajímavých skalních útvarů nebo 
kamenitých kupkách. Hned 13 bodů je velmi jednoduchých a 
absolvuje je třeba i rodina s kočárkem. Body jsou přímo u 
cesty. Naopak opravdová výzva vás čeká hned na pěti 
zastavení - zde je bod náročný k nalezení (v aplikaci je zelený). 
Lokalita Josefův Důl bude otevřena celoročně. Projekt 
podpořila obec i Liberecký kraj. „Nápad se nám líbil, proto jsme 

na projekt z rozpočtu vyčlenili osmdesát pět tisíc korun," informovala Jitka Skalická, členka rady Libereckého kraje 
zodpovědná za resort školství a sportu. Za celým projektem stojí Český svaz orientačních sportů. „Nemohli jsme přihlížet, jak 
zejména děti a mladiství tráví tolik času zavření doma s mobilem. Chtěli jsme udělat projekt, jak dostat celé rodiny ven a 
současně objevit neznámá, ale krásná místa," uvedl Jan Picek, předseda ČSOS. Na přípravě lokality se také výrazně podílel 
Spolek pro rozvoj Josefova Dolu a obec Josefův Důl. Aplikace je k dostání zcela zdarma pro iOS i Android. Jednotlivé body se 
budou každý rok měnit a upravovat dle aktuální situace. Rozšiřovat se bude i samotná aplikace a také celý projekt do dalších 
míst. „Naším cílem je mít do konce června 2026 40 lokalit po celé ČR," uzavřel Picek. 
 

 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí.  
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-244-37-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-
okoli-742_609cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-244-37-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-742_609cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-244-37-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-742_609cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se bude promítat 
film Tichá pošta v Kulturním domě. 
 
MONIKA KLEMŠOVÁ – NA PADDELBOARDU 
V sobotu 1. listopadu 2025 v podvečer přijede 
vyprávět svoje příběhy z cest na paddleboardu paní 
Monika Klemšová. Akce se bude konat na velkém sále 
v Kulturním domě – sokolovně. 
 
UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
Můžete se těšit na oblíbenou podzimní akci, kterou 
pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 
 
 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. listopadu 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče 
s Mikulášem. 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznicke-podzimni-kino-636_474cs.html
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-monika-klemsova-na-paddleboardu-za-snem-po-kanadskych-rekach-734_603cs.html
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NAŠI VELKOU CESTU STARTUJEME V NEDĚLI 28. ZÁŘÍ V 10:00 NA NÁMĚSTÍ T. G. 
MASARYKA VE SMRŽOVCE! 

 
Tímto vás všechny srdečně zveme! Přijďte se za námi podívat, prohlédnout si 
trakař a hlavně... zamávat nám na cestu. Budeme vaši podporu potřebovat! 

 
Moc se na vás těšíme! 

 
 

https://www.facebook.com/trakaremnaderby  

https://www.facebook.com/trakaremnaderby
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
Jaké bude počasí Vám také velmi přesně ukáží zde: https://www.yr.no/nb  a https://www.windy.com  

 

PRANOSTIKY 
22.9. 
Na svatého Maurice nesej pšenice, bude samá metlice. 
Je-li jasno na svatého Maurica, bude v zimě mnoho větrů 
 
23.9. 
Svatá Teklička maluje jablíčka. 
 
26.9. 
Na svatého Cypriána je už chladno časně z rána. 
 
27.9. 
Na Kosmu a Damiána studeno již bývá z rána. 
Déšť na Kosmu a Damiána předpovídá pěkně na Floriána. 
 
 

28.9. 
Přijde Václav - kamna připrav. 
Na svatého Václava pěkný den, přijde pohodlný podzimek. 
Svatý Václav víno chrání, po něm bude vinobraní. 
Na svatého Václava každá pláňka dozrává. 
Na svatého Václava mráz nastává. 
Je-li bouřka na Václava dlouho teplo zvěstovává. 
Na svatého Václava bývá bláta záplava. 
Svatý Václav zavírá zem. 
Po svatým Václavu beranici na hlavu. 
Na svatého Václava českého bývá vína nového 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

30.09. 07.10. 13.10. 21.10. 29.10. 

     

 
--------------------------------------------------------------------- 

Slunce           Měsíc 24.9. 2025 
 

Vychází: 06:41       Vychází:  09:28 
Zapadá: 18:37        Zapadá: 19:12 

 

 
 

 
 
 
--------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Noční ozářený oblak cumulonimbus. - © Miloslav Roháček 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
22.9. 
Podzimní rovnodennost (18.19 UT) 
 
23.9. 
Neptun v opozici se Sluncem 
 
26.9. 
Měsíc v apogeu (nejdále Zemi – 405 578 km) 
 
29.9. 
Simultánní přechod na Jupiteru (2 měsíce, 1 stín) 
 
------------------------------------------------------------------------- 
 
BOUŘKA 15. ZÁŘÍ 
V pondělí přes Česko přešly silné bouřky. Zaznamenány byly i 
takzvané supercely. Večer pak dorazila neskutečná blesková 
show.  Podmínky nad naším územím byly vhodné pro vznik 
silnějších bouřek. Svou roli sehrával hlavně takzvaný střih větru, 
tedy vítr, který s výškou mění rychlost a směr. Díky vhodným 
ingrediencím začaly během odpoledne vznikat první přeháňky na 
severozápadě Čech. Později se v oblasti Českolipska vytvořila 
izolovaná bouřka, která vykazovala rotaci. Další supercela se 
objevila na jihu Čech. Vyskytovaly se na ní dokonce až 2 cm 
kroupy.  V noci se vytvořila silná bouřka kolem 22 hodiny v 
oblasti Středočeského kraje. I v noci se tvořily bouřky 
supercelárního typu, přinášely vítr a lokální krupobití. Nejvíce 
zajímavá byla jejich blesková aktivita. Noční ozářené vrcholky 
oblaků cumulonimbus blikaly jako noční diskotéka viditelná na 
stovky kilometrů. Během 15. září bylo jen nad územím České 
republiky detekováno celkem 9592 bleskových výbojů, což je na 
polovinu září úctyhodné číslo. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.yr.no/nb
https://www.windy.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 23. 9.   2025 Jarmila Zerzubová 
 24. 9.   2025 Petr Krupka 
 25.  9.  2025 Jaroslav Šikola  
 25.  9.  2025 Simona Černá 
 25.  9.  2025 Jaroslav Šikola  

 

 

VÝROČÍ 
22.9. 1575 – V Katedrále svatého Víta proběhla korunovace Rudolfa II. českým 
králem. 
23.9. 1253 – Novým panovníkem Království českého se stal Přemysl Otakar II. 
24.9. 1483 – V Praze na staroměstské a novoměstské radnici došlo k defenestraci 
purkmistra a sedmi konšelů. 
25.9. 1870 – Definitivní verze Smetanovy opery Prodaná nevěsta má premiéru v 
Praze 
26.9. 1953 – V Praze je otevřen Letenský tunel, který spojuje Švermův most s 
Letenskou plání 
27.9. 1949 – zatčena Milada Horáková 
27.9. 1963 – poprvé odvysílán rádiový pořad Meteor 
28.9. 935 – (event. 929) Ve Staré Boleslavi byl zavražděn kníže Václav svým 
bratrem Boleslavem I. a jeho společníky 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
22.9. – Den slonů, Den kornoutů, Den bílé čokolády, Světový den bez aut, Světový 

den nosorožců 

23.9. – Den bisexuality 

24.9. – Den interpunkce 

25.9. – Světový den snů, Den komiksů, Den vaření 

26.9. – Mezinárodní den antikoncepce, Den dřevorubců, Den fitness, Den králíků 

27.9. – Den milostných psaníček, Světový den turismu, Den předků, Den řek. 

28.9. – Den české státnosti, Světový den boje proti vzteklině, Den dobrých 

sousedů, Den pití piva, Den rodiny 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V pondělí dne 26 září počala vojenská evakuace 
z německého území. Od hranic vracející se vojsko ubytovalo 
se v naší obci v počtu 800 mužů. Byli to příslušníci 3. 
horského pluku z Popradu, ponejvíce Slováci. Byli ubytováni 
ve škole, v sokolovně a po některých stodolách. 
Ve čtvrtek pak večer odešli do Brodu, kde vagόnýrovali. 
Občanstvo naše chovalo se k vojsku pohostinně, takže 
odnášeli si od nás vědomí, že Češi nejsou národem tak 
zlým, jak jim na Slovensku různí lidé líčili. 
Evakuace zněmčeného území byla provedena v pěti 
etapách a skončena byla dne 10. října. Jelikož Jablonecký 
okres byl celý přidělen k Německu, stala se hranice 

našeho katastru s tímto okresem, hranicí říšskou. Tato hranice začíná od 
bratříkovské silnice a běží Kostřavcem nahoru, odtud podél „Končin“, jde až na 
okraj Huti (k Hančovem) a tam dům čp. 83 postavený Valtrem z Huti (posledním 
majitelem jest Schnalzbauer z Huti) byl na žádost majitele přidělen k říši Německé. 

VÝZNAM JMEN: 
22. 09. 2025 – 28. 09. 2025 

 
22.9. - DARINA je ženské křestní 
jméno jihoslovanského původu. Jeho 
význam je obvykle uváděn jako „dar, 
dárek“. 
 
23.9. - BERTA je ženské křestní 
jméno. V občanském kalendáři se 
dnes vyskytuje Berta nebo také 
Bertina. Staročeskou podobou tohoto 
jména je Perchta. Toto jméno 
německého původu má základ ve 
staroněmeckém slově berath, jež 
znamená „zářící“ nebo „skvělá“. 
 

24.9. - JAROMÍR je staré 
slovanské jméno, které znamená 
Slavný silou či slavný bujností. 
 
25.9. - ZLATA je ženské křestní 
jméno. Jméno pochází od názvu 
kovu zlato – jedná se o překlad 
římského jména Aurelia. 
 
26.9. - ANDREA (případně řidčeji 
(staročesky) Ondřejka) je ženské, 
případně oboupohlavní jméno 
pocházející z řečtiny a znamenající 
odvážný, statečný, charismatický, 
mužný. Česká podoba jména byla 
zřejmě převzata z francouzské verze 
jména André. 
 
27.9. - JONÁŠ je mužské rodné 
jméno hebrejského původu 
(hebrejsky  ָיוֹנה, Jona, „holub“) 
 
28.9. - VÁCLAV je staré jméno 
slovanského původu a znamená Více 
slavný, slavnější (pračesky Veceslav). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

ŠALVĚJ 
Šalvěj lékařská pochází z jižní Evropy a u nás se pěstuje v zahradách. Je třicet až sedmdesát centimetrů vysoká, fialové 
květy jsou uspořádány v lichopřesleny. Proti sobě stojící listy mají stříbřitý povlak a šíří trochu hořkou, kořenitou vůni. 

Pěstuje se na chráněných slunných místech. Přikrýváme ji na zimu chvojím nebo 
opadaným listím. Pomáhá jí to přezimovat. 
 

Šalvěj nepoužívejte vnitřně ve velkém množství, obsahuje mírně jedovatý 
thujon. Množství jedovatého thujonu se drasticky sníží, pokud šalvěj 2 

minuty povaříme. Thujon je aromatická látka, která se odstraní párou. 
 
Není vhodná v těhotenství.  
Zastavuje kojení! Proto při kojení, pokud matka dítěte chce 
kojit, nesmí pít šalvěj!!! 
Rostlina se nesmí používat ve velkém množství. Obsahuje 
malé množství thujonu, který je jedovatý. 
 

Častější pití šalvějového čaje přispívá k posílení celého těla, zabraňuje 
záchvatům mrtvice a velmi příznivě působí při obrně. S levandulí je 

jedinou léčivou rostlinou, která pomáhá při nočním pocení. Vyléčí nemoc, 
která je původcem nočního pocení a svou léčivou mocí odstraňuje značnou 

slabost, která je průvodním jevem této choroby. Mnozí lékaři objevili dobré 
vlastnosti šalvěje, užívají ji při křečích, onemocněních míchy, onemocnění žláz a 

také při třesu končetin. Při těchto chorobách se pijí během dne dva šálky po doušcích. 
Čaj velmi dobře působí při nemocných játrech, odstraňuje nadýmání a všechny další těžkosti, 

které vyvolává narušení jater. Šalvěj pročišťuje krev, odvádí hleny z dechových orgánů a 
žaludku, povzbuzuje chuť k jídlu a odstraňuje poruchy ve střevech a průjem. 

 
Čaj ze šalvěje při vnějším použití doporučuji zvláště při zánětech mandlí, bolestech v krku, hnisání zubů, 
zánětech hrtanu a ústní dutiny. Mnozí dospělí i děti by nemuseli mít vyoperované mandle, kdyby včas užívali šalvěj. Mandle 
jsou totiž jakýmisi policisty těla, zachycují a zneškodňují jedovaté látky, když mandle chybí, dostávají se jedy do ledvin. 
Nálev ze šalvěje pomáhá i při krvácení dásní a uvolnění zubů hrozících vypadnutím. Kloktá se jím nebo se dávají v nálevu 
namočené vatové tampóny (paradentóza a zvředovatění dásni). 
 
Lidé se slabými nervy, ba i ženy s nemocnou dolní částí 
těla, měli by si dávat sedací šalvějovou koupel. Po bodnutí 
hmyzem přiložíme rozdrcený list. Šalvěj snižuje produkci 
mateřského mléka (laktaci).  
 
Vedle úspěchů šalvěje jako léčivé rostliny nesmíme 
zapomenout, že je i znamenitým kořením. Přidává se v 
malých dávkách podobně jako tymián a saturejka do 
mastných jídel z vepřového, husího i krůtího masa. Také 
divočina je chutnější, když do ní přidáme kousek šalvěje. Při 
přípravě zeleninových sýrů a kořeněných omáček měli 
bychom pamatovat na šalvěj už i ze zdravotních důvodů. V 
některých krajích se dělají šalvějové koláče a pečivo. 
Podobně jako anýz se přidává do těsta rozdrcený list 
šalvěje.  
 
Účinky rostliny: 
záněty dásní, záněty zubů, masáž ležících pacientů, posílení 
těla, prevence mrtvice, ochrnutí po mrtvici ("obrna"), noční pocení, křeče, nemoci míchy, třes rukou, třes (tremor) končetin, 
nemoci jater, nadýmání, čistí krev, nadýmání, plynatost, větry, zahlenění, anorexie, nechutenství - povzbuzuje chuť k jídlu, 
poruchy střev, průjmy, zánět mandlí (tonsilitis, tonzilitida), zánět hrtanu, hnisání zubů a dásní, bolesti v krku a obecně 
záněty v krku, krvácení dásní 
vyviklané, vyklající se zuby hrozící vypadnutím, paradontóza, zánět dásní, bodnutí hmyzem, mateřské mléko - snižuje jeho 
produkci  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
SALÁT S PEČENOU DÝNÍ 
400 g dýně Hokkaidó, sůl, čerstvě mletý pepř, 1 lžička provensálského koření, 1 
lžíce sladké papriky, 2 lžíce olivového oleje, 100 g vařené cizrny, 150 g rukoly, 50 
g sušená rajčata. Na zálivku: 100 ml olivového oleje, 1 lžíce hrubozrnné hořčice, 1 
lžíce medu, sůl. Dýni rozkrojíme, zbavíme jader a nakrájíme na kostky. Osolíme, 
opepříme, smícháme s provensálským kořením, paprikou a olejem. Pečeme ve 
vyhřáté troubě na 200 °C asi 10 minut. Potom k dýni přidáme cizrnu, prohodíme 
a vložíme opět do trouby asi na 10 minut. Mezitím propereme rukolu a nasekáme 
sušená rajčata. Ingredience na zálivku smícháme dohromady a zalijeme rukolu s 

rajčaty. Nakonec vmícháme pečenou dýni s cizrnou a servírujeme. 
 
HOVĚZÍ ROŠTĚNÁ NA HOUBÁCH 

800 g hovězí roštěné, 40 g hub, 5 dl hovězího vývaru, 2 ks cibule, hladká mouka, 
sádlo, kmín, pepř, sůl. 
Roštěnou očistíme, omyjeme a nakrájíme na 4 plátky po 200 g, lehce je 
naklepeme, plátky osolíme, opepříme, na okrajích slabě nařízneme a obalíme v 
hladké mouce. V pánvi rozpálíme sádlo a plátky opečeme z obou stran na anglický 
způsob, to je z každé strany 5-6 minut. Opečené plátky dáme stranou a ve výpeku 
orestujeme nadrobno nakrájenou cibuli. Opečené plátky dáme do širšího kastrolu, 
zalijeme hovězím vývarem, přidáme orestovanou cibuli, 2 lžíce výpeku, přiklopíme 
pokličkou a na mírném ohni dusíme 40 minut. Když je maso měkké, roštěnou 
vyjmeme a dáme stranou. Do omáčky přidáme předem namočené sušené houby, 
houbový prášek, kmín, dochutíme pepřem a solí a omáčku zredukujeme na 
požadovanou hustotu (houbový prášek omáčku krásně obarví, zvýrazní chuť hub i 

zahustí omáčku). Plátky roštěné vložíme zpět 5 minut prohřejeme. Podáváme s knedlíkem, rýží nebo špeclemi. 
 

DOMÁCÍ JABLEČNÁ PŘESNÍDÁVKA 
2,5 kg jablek, 1/2 sáčku vanilkového pudinku, voda, podle chuti: cukr, skořice, vhodné skleničky 
s uzávěrem. Jablka oloupejte, zbavte jadřinců a nakrájejte na malé kostičky. Nasypte je do 
hrnce a podlijte asi 2 cm vody. Přiklopte a na mírném stupni duste, dokud jablka nezměknou. 
Hotová jablka rozmixujte mixérem a podle vlastní chuti můžete přidat cukr a špetku skořice. Do 
rozmixované směsi vmíchejte pudink, postavte zpět na sporák a vařte do zhoustnutí. 
Přesnídávkou plňte vyvařené sklenice, uzavřete je a nechte chladnout dnem vzhůru. Pokud 
připravujete přesnídávku pro malé děti, nemusíte přidávat pudink, skořici ani cukr. Stačí svařit a 
rozmixovat očištěná jablka, která jsou už sama o sobě pro děti chutná. 
 

 
SIRUP PROTI KAŠLI S ŠALVĚJÍ A MEDEM 
1 hrnek (nebo více dle potřeby) čerstvých lístků šalvěje lékařské, 1 hrnek kvalitního medu, šťávu 
z 1 citrónu, uzavíratelnou sklenici. 
Umyjte a důkladně vysušte šalvějové lístky. Odstraňte lístky od stonků a lístky vložte do sklenice. 
Do sklenice pak vylijte med s citrónovou šťávou. Ingredience smícháme čistou a suchou lžičkou. 
Nádobku utěsníme. Sirup by měl odležet minimálně týden. Nezapomeňte každý den sirup 
důkladně promíchat čistou lžičkou a znovu dobře utěsnit. 
Po týdnu vyjměte lístky a vytlačte z nich všechen med. Med můžete přemístit do jiné láhve nebo 
nechte v původní. Sirup podávejte po čajových lžičkách na bolest v krku a kašel nebo 
promíchejte v čaji. Medicínu uložte v chladnějším a temném místě. Sirup by měl vydržet velmi 
dlouho, protože med je skvělým konzervantem. 

 
ČAJ NA POSÍLENÍ IMUNITY 
3 ks hřebíčku, 1 ks celé skořice, 1 ks citrónu, 2-3 lžíce medu, 2-3 lžičky nastrouhaného 
zázvorového kořene, 1 l vody 
V hrnci přivedeme vodu k varu, přidáme nastrouhaný zázvor, hřebíček a skořici. Vaříme 5 minut, 
pak necháme chvíli vychladnout. Do čaje přidáme šťávu z 1 ks citrónu a 2-3 lžíce medu. Čaj na 
posílení imunity podáváme teplý. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

BYLINKOVÉ SOLI 
 
Do bylinkové soli byste se měli pustit, protože: 
Přetvoříte velkou hromadu bylinek do malého příručního množství, což se hodí hlavně v době sklizně. 
Výroba bylinkové soli je rychlá a na dva dny vám provoní kuchyň líp než osvěžovač vzduchu z reklamy. 
Bylinky si tímto způsobem zachovají svěžest, pěknou barvu i aroma až do zimy a určitě ještě dál. 

Bylinkové soli můžete používat v kuchyni a není nic lepšího než si ji také dát 
do koupele celého těla nebo nohou. 
A ještě jednu výhodu sušení má. Bylinky se smrsknou na zlomek svého 
původního objemu a nezaberou vám skoro žádné místo při skladování. 
 
Jak na to? 
1 000 ml bylinek 
250 ml mořské nebo himálajské soli 
Bylinky nasekáme najemno nebo nadrtíme v robotu a promícháme se solí. 
Dáme na plech a necháme 2 dny sušit v kuchyni, nebo v sušičce a lze to také 
usušit v troubě, ale na to opatrně, abyste bylinky se solí neupekli. 
Vybereme lístečky bylinek bez tvrdých částí a stonků. 
Takto lze zpracovat jakékoliv bylinky, záleží jen na tom, co nám chutná. 
Jestli zatoužíme po chuti Francie, kombinujeme oregano, tymián a malinko 
levandule. 
Itálie má ráda šalvěj s rozmarýnem, bazalkou a špetkou citronové kůry. Česká 
kuchyně s úspěchem kombinuje pažitku, kudrnku a libeček. Můžeme přidat i 
česnek nebo chilli papričky. 
Sůl vybereme mořskou nebo himálajskou bez přídavku jódu, fluoru a všeho, 
co se do soli přidává. 
Lepší je sůl hrubá jako písek než jemná sůl. Sůl vytahuje z bylinek vodu. 
Výborné jsou jedno druhové soli. Doporučuji je vyrábět postupně, třeba každé 
dva dny, kuchyň bude skvostně vonět celé září. 
 
Připravte si se mnou lahodnou a voňavou bazalkovou sůl, kterou v zimě 

použijete k dochucení omáček, bruschetty, rajčat, ryb nebo čehokoli, co máte rádi 
Dávkování: 
300 g hrubé soli, 40 g čerstvých bazalkových lístků (omytých a sušených), pokud dáváte přednost intenzivnější chuti, snižte 
množství soli. Sušte v troubě při 100 stupních Celsia po dobu 20 minut. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

PŘÍPRAVA NA VÝPADEK ELEKTŘINY 
Blíží se studená část roku a s ní i možné výpadky elektřiny, je důležité být na takové situace připraven. 

 

     Co je potřeba mít v záloze: 
1. Přísun pitné vody 
2. Možnost uvařit a ohřát si jídlo 
3. Náhradní osvětlení 
4. Zásoba baterií 
5. Vytápění 
6. Toaleta 
7. Záložní napájení 
8. První pomoc 
9. Přístup k informacím 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

PODZIMNÍ ROVNODENNOST pondělí 22. září 2025 v 20:19 
Každý rok v jeden den mezi 20. - 23. zářím jsou noc a den zase stejně dlouhé, ale my, na rozdíl od rovnodennosti jarní,  

 
Slunce nevítáme, ale loučíme se s ním a děkujeme mu.  

 

Tak tedy radujme se, veselme se, podzim nám nastal podzimní 
rovnodenností, která letos připadá na 22. září 2025 ve 20:19 hodin. 

Současně vítáme Temnou ženu, Stařenu -Moranu, která v této své podobě 
přichází s podzimem a přináší dary moudrosti a sestupu do vlastního nitra. Je 
také bohyní smrti, ale nemějte z Morany strach, ona představuje naději 
regenerace, uzdravení, znovuzrození a transformace. 

Podzimní rovnodenností nastává 
čas poslední sklizně, hojnosti a 

posvícení, čas přemýšlení, rozjímání a radosti. Zároveň také krácení dnů a 
přibývání noci. 

Nastal podzim, čas sklízení plodů náročné práce. Příroda pomalu maluje krajinu 
překrásnými barvami, nechává za svítání válet krásné mlhy na strništích a loukách, 
ve večerním slunci se blyští šípky jako červené korálky a pomalu se vše připravuje 
na spánek. 

V den podzimní rovnodennosti bychom měli poděkovat za úrodu a podarovat půdu 
v zahradě a stromy v sadu, třeba rozhozením několika zrnek obilí, drobků chleba 
nebo květin, dokonce i hnojivo se dá brát jako poděkování a oběť. Můžeme také 
provést úlitbu – moštem nebo vínem a nejkrásnější vybrané plody zahrady nechat 
venku jako dar pro přírodní duchy, budou nám v příštím roce opět nápomocní. 

Ani naši předci nesměli zaspat a podzim náležitě využít nejen k přípravě na zimu, 
ale především k radování 
a hodování, neboť podzim 
je obdobím hojnosti. Již se 
vědělo, kolik se sklidilo a 
kolik úrody se může 
spotřebovat na podzimní 
radování. Proto také v celé 
české kotlině k podzimu 
neodmyslitelně patří 
svatby, v Čechách 
posvícení a na Moravě hody, které v sobě skrývají hlavně setkávání s 
přáteli a rodinou. 

Rituály na podzimní rovnodennost: 

Očista obydlí - V zimě budete doma trávit více času, je tedy vhodné 
dům očistit od všeho špatného. Začněte pořádným úklidem – 
vymeťte pavučiny, utřete prach, umyjte okna… však to znáte. Takto 
připravený dům můžete očistit i od negativních energií a vnést do něj 
harmonickou atmosféru. Pořiďte si sušenou bílou šalvěj nebo jinou 
vykuřovací bylinu a nechte každou místnost naplnit očistným kouřem. 

Očista mysli - Podzimní rovnodennost je také vhodná k očištění mysli. 
Netahejte si do dalšího roku zbytečnosti, které nepotřebujete a 
věnujte část dne k vyřazení a vyhození věcí, které již nepotřebujete. 

Vítání podzimu - Je načase smířit se s tím, že léto už je pryč, a pozvat 
domů podzim. Postavte si doma malý oltář v červených, hnědých a 
zlatých tónech, použijte vlčí máky, bodláky, myrtu a doplňte ho 

dřevěnými dekoracemi, žaludy, kaštany i drahými kameny. Vše zakončete proutěným košem naplněným ovocem, ořechy a 
slámou – ten vám domů pozve hojnost. 
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SVATÝ VÁCLAV 
V dětství byl Václav, syn Drahomíry, vychováván na Tetíně svou babičkou Ludmilou, která ho nechala vyučovat slovanským 

knězem Pavlem. Poté, co se jeho otec Vratislav stal pražským knížetem, byl 
Václav poslán do Budče, kde se učil latině. Po Vratislavově smrti v únoru 921 
začala krátká poručenská vláda Ludmily. Ta však byla již v září toho roku 
zavražděna a poručnictví za nezletilého Václava přejala Drahomíra. Václav se ujal 
vlády patrně roku 922. Zapudil svou matku, po čase ji však přijal zpět. V roce 
924 nechal převézt Ludmiliny ostatky z Tetína na Pražský hrad, kde je slavnostně 
pohřbil. Václavova vláda byla od počátku charakteristická podporou křesťanské 
církve. V roce 929 byl Václav nucen poddat se římskému králi Jindřichu I. 
Ptáčníkovi, který s vojskem přitáhl až k Praze. Nedlouho poté založil Václav na 
Pražském hradě kostel sv. Víta. Všechny pozdější literární prameny líčí Václavův a 
Boleslavův konflikt jako velmi osobní. Vyvrcholil pozváním Václava na svěcení 
kostela do Boleslavi, kde byl kníže ráno dne 28.9.935 (ve starší literatuře bývá 
uváděno datum 929, které nalezneme i u Kristiána) zavražděn. Boleslav se svou 
družinou obsadil Pražský hrad a stal se knížetem. Záhy dal převézt Václavovo 
tělo do nového chrámu sv. Víta na Pražském hradě, kde jsou jeho ostatky 
uloženy ve Svatovítské kapli dodnes. 
Velice důležitou roli sehrála postava knížete Václava jako národního patrona a 
světce, za něhož byl považován již ve druhé polovině 10. století.  Svatováclavská 
úcta představovala jednu ze základních součástí přemyslovského a zejména 
lucemburského pojetí královské moci. Silná byla václavská tradice i v době 
husitské. Vlivem reformace v 16. století slábla, ale v baroku byla zase oživena. 
Václav byl pravděpodobně ženat, jméno manželky však není známo. 

 
Svátek svatého Václava 

Svátek svatého Václava byl mezi lidmi natolik oblíben, že jej slavila doslova celá 
země. V tento slavný den se konávaly slavnostní mše, poutě, svatováclavské 
posvícení a lidové veselice. Počet věřících, putujících do Prahy k hrobu svatého 
Václava, se každým rokem se zvyšoval. 
Tento den byl i zlomovým dnem v hospodářství. Toho dne se pasáci vraceli se 
stádem ze salaší zpět do nížin. 
V neděli před nebo po svátku svatého Václava se scházeli na návsi čeledíni a 
děvečky a volili chudého krále, královnu a královské služebníky. Zvoleného krále 
vyzdobili korunou z pozlaceného papíru s pestrobarevnými stužkami. Nato vytvořili 
„královský“ průvod, který pak procházel celou vsí a prosil po staveních o dárek.  
Hospodyně pak většinou podarovala průvod několika vejci, chlebem nebo kouskem 
pečínky. Všichni účastníci průvodu hezky poděkovali, popřáli mnoho štěstí a 
pokračovali k jinému stavení. Večer se všichni sešli v místním hostinci, kde se z 
výslužky konala hostina.  
Po svátku svatého Václava nastával čas, kdy se platila poddanská daň z půdy 
majiteli panství. Tato daň bývala vyměřena v naturáliích jako například: vejce, 
obilí, mák nebo drůbež. 
V tento den probíhají různé poutě, posvícení a mše. 
K dlouholetým tradicím patřilo také velké shromáždění Čechů pod sochou svatého 
Václava v Praze. 
 
 

 
Oslavy ve Staré Boleslavy 
Svatováclavská slavnost se koná každoročně v den sv. 
Václava v obou staroboleslavských chrámech – v bazilice sv. 
Václava i v poutním chrámu Nanebevzetí Panny Marie. 
Vrcholem slavností bude koncelebrovaná poutní bohoslužba 
na Mariánském náměstí, které předsedá pražský arcibiskup. 
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SVATÝ VÁCLAV 
JE POSTAVOU, KTERÁ 

PROVÁZÍ ČESKÉ DĚJINY 
VÍCE NEŽ TISÍC LET 

 
LEGENDY 
Středověké legendy jsou velmi důležitým svědectvím o ideálech a požadavcích doby, ve které vznikaly.  

 
Legendy byly psány proto, aby byly čteny a tak pohnuly posluchače či čtenáře k 
realizaci předloženého ideálního obrazu.  
 
VE SVĚTLE LEGEND JE SVATÝ VÁCLAV PŘEDSTAVOVÁN JAKO VLADAŘ 
VZDĚLANÝ, DOBŘE VYCHOVANÝ SVATOU LUDMILOU A KNĚŽÍMI, ÚSPĚŠNĚ 
VLÁDNOUCÍ A PŘITOM ZBOŽNÝ, VEDOUCÍ ŽIVOT SPÍŠ MNIŠSKÝ NEŽ 
SVĚTSKÝ.  
 
PRVNÍ STAROSLOVĚNSKÁ LEGENDA O SVATÉM VÁCLAVU 
„Když Václavův otec Vratislav zemřel, dosadili Čechové na stolec předků Václava. Ten 
byl milostí Boží dokonalý ve víře. Všem chudým prokazoval dobrodiní, nahé odíval, 
lačné krmil, pocestné přijímal podle slov evangelia, vdovám nedal ukřivdit, všechny 
lidi, bohaté i chudé, miloval, přisluhoval služebníkům Božím, mnohé kostely zdobil 
zlatem.“ 
Tyto charakteristiky znamenají především to, že v době vzniku legend takto vypadal  
IDEÁL EVROPSKÉHO KŘESŤANSKÉHO PANOVNÍKA.  
Václavův život musel tomuto ideálu ve skutečnosti do značné míry odpovídat, jinak by 
se nemohl stát po své smrti nositelem tohoto obrazu. 
 
Smyslem legendy není prezentovat světce v ideální podobě proto, aby byla vytvořena 
jeho úcta, úcta ke světci a jeho svatořečení vzniku legendy zpravidla předchází.  

VÁCLAV – MUČEDNÍK 
Mučedník, je člověk, který následuje Krista, i když ho to nakonec stojí život.  
Václav je ale mučedníkem z této země, a je knížetem, který v této zemi vládne. Zde se spojuje křesťanství s národním 
prvkem.  
Toto spojení je potom znázorněno a v podstatě zhmotněno v nejcennějším předmětu našich korunovačních klenotů, totiž ve 
SVATOVÁCLAVSKÉ KORUNĚ.  
Ta je znakem krále, tedy nejvyššího pozemského vládce, a je v ní trn z Kristovy trnové koruny. Není rozhodující, zda jde o 
trn pravý.  
Rozhodující je symbol spojení vladařské role s rolí Kristova následovníka. 
 
VÁCLAV – RYTÍŘ, měl zavazovat všechny, kdo nosili jeho korunu, k ušlechtilým rytířským způsobům.  
K určitému mužskému ideálu křesťana v době rozkvětu rytířstva. 
 
VLÁDCE – SVĚTEC - OCHRÁNCEM ZEMĚ 
Václav – vládce tuto zemi zhruba deset let dobře spravoval.  
Historicky ne zcela jasně doložená, ale mnohokrát opakovaná záležitost s odváděním tributu (stříbro a voli) sousednímu 
německému vladaři nesvědčí především o slabosti (tvrdší Boleslav jednal později podobně) jako spíš o státnické prozíravosti 
a o snaze neutrácet ve zbytečných půtkách lidské životy.  
 
Vnímání knížete Václava jako nebeského ochránce země, sehrálo nepochybně důležitou úlohu jak v povzbuzení národního 
sebevědomí, tak v důvěře, že všechny spory není možné a nutné vyhrát jen hrubou silou a vojenskou převahou. 
 
PO CELÁ STALETÍ BYL KNÍŽE VÁCLAV CHÁPÁN JAKO JEDINÝ A TRVALÝ VLÁDCE ČESKÉ ZEMĚ A VŠICHNI 
KRÁLOVÉ JAKO TI, KDO TUTO ZEMI SPRAVUJÍ Z JEHO POVĚŘENÍ.  
Václav vládl jen asi deset let a byl zabit dříve, než mohl mnohé věci dokončit. A přesto tisíc let ovlivňuje řadu lidí v této zemi. 
To můžeme vnímat jako povzbuzení, i když byl mučedníkem, čili člověkem, se kterým to - běžnými měřítky měřeno - „špatně 
dopadlo“. 
 
Podle: Aleš Opatrný, Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze - myšlenky z přednášky 29.9.2006 
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POSVÍCENÍ, HODY 
Na Moravě hody, ve Slezsku krmáš a dříve to byly také císařské hody.  
Za starých časů se posvícení slavilo v každé vísce i tam, kde neměli kostel. Býval to jeden z nejoblíbenějších svátků prostého 
lidu, který zároveň oslavil ukončení polních prací, nejčastěji žní. 
Posvícení byla také výroční slavnost, která připomíná posvěcení místního kostela a slavila se v neděli před, nebo po svátku 
světce, jemuž byl zasvěcen místní kostel. O oslavách posvícení u nás vypráví již přemyslovské legendy, třeba proradný 
Boleslav pozval svého bratra Václava na posvěcení chrámu a u jeho bran ve Staré Boleslavi ho pak zavraždil. 
Díky těmto slavnostem, které se konaly v každé farnosti jinak, trpěla pracovní morálka. Císař Josef II. proto oslavy sjednotil 
v celé zemi a roku 1787 vydal nařízení slavit posvícení v jeden čas. Termín stanovil na neděli po svátku svatého Havla 
(16.10.). Poslušní poddaní přijali toto nařízení velice nadšeně. Od té doby slavili třetí neděli v říjnu tzv. ,,císařské hody" nebo 
také ,,Havelské posvícení". A mimo nich i dál svoje místní posvícení tzv. ,,naše posvícení". Posvícení v Čechách a hody na 
Moravě se tedy nejčastěji slavily na podzim, kdy už byl nový mák do buchet, zásoby vajec a čerstvé mouky, zralé švestky 
nejen na povidla a vykrmené husy na pekáč. Zkrátka ideální čas na návštěvu příbuzných a přátel. 
Přípravy na posvícení začaly důkladným úklidem domu i hospodářských budov. V pátek zabíjely hospodyně husy, kachny, 
kuřata, často i prasata a v sobotu je pekly, smažily řízky a dohlížely na řezníka, aby výrobky z prasete byly chutné.  
Chasníci postavili na návsi „posvícenskou“ máji, vysokou a rovnou, pěkně pestrými pentlemi vyzdobenou, aby byla svědkem 
slavného českého posvícení. Děvečky zase s panímámou podle receptů svých babiček pekly koláče a odpoledne je posílaly 
příbuzným a přátelům s pozváním na nedělní slavnostní oběd. Scházely se na něj celé rodiny včetně vzdálených příbuzných, 
přátel a sousedů. 
 
O posvícení, všecko to voní tak jako v apatyce. 
Tu voní jaternice, tamhle zas koláče z pece. 
Ten, kdo by nešel na posvícení, ten by byl blázen přece. 
 
Po obědě se zapalovaly dýmky nebo i doutníky, besedovalo se a dohazovalo se. V tuto dobu se konalo mnoho zásnub a 
uzavíralo plno sňatků. Po obědě se šlo opět do kostela, po požehnání se již ozvaly zvuky muziky, která hrála pod májí na 
návsi, aby se pak definitivně odstěhovala do hospody, kde bylo centrum celé posvícenské zábavy. České posvícení, to pravé 
staročeské trvalo celý týden až do „mladého posvícení“, to je do příští neděle, tedy plných sedm dní. V tento den byla 
skácená máje a tím také posvícení definitivně skončilo. 
Po slavné posvícenské neděli následovalo místy pondělí, zvané obyčejně „pěkná“ nebo „zlatá hodinka“. Na konci posvícení se 

také dříve dodržovala 
stará pohanská 
tradice oběti, tam kde 
chasa obcházela 
vesnici vozila s sebou 
i nazdobeného 
berana, kterého na 
konci průvodu sťali 
před hospodou a jeho 
maso posloužilo k 
přípravě večeře pro 
celou chasu. Pokud 
stárek nedokázal 
setnout berana na 
poprvé musel zaplatit 
pokutu a smála se mu 
celá vesnice. Dnes se 
beran již jen obřadně 
vozí při obchůzce. V 
jiných vesnicích 
dodržovali podobný 
obřad s kačerem 
nebo s kohoutem. 
Přes liniii křestanskou 
zůstává význam celku 

v poloze radosti, hojnosti a hodování. Dodnes slovo posvícení je synonymem těchto hodnot. A pokud máme nějakou újmu či 
neúspěch, říkáme: "Není každý den posvícení." Dnes se také slaví posvícení, ale je to již jen pouhý stín staročeského 
posvícení a bohatýrské doby. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

Letošní houbařské fotky - Petr Hampl  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
K hříbkům asi není co dodávat, klouzky je dobré před zpracováním položit asi  20min. klobouky dolů na sušárnu. A teprve 
pak očistít a dále zpracovat. U hodně znečištěných oloupat klobouk. Klouzky sušit  a skladovat zvlášť. (I dobře usušené jsou 
stále pružné.) 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vlevo je muchomůrka šafránová, kromě sušení je vhodná na jakékoli zpracování. Lišky  
nechávám bez komentáře. Oba druhy jsou skvělé ve sladkokyselém nálevu...                             Foto a text: Petr Hampl. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

HVH - Foto našich členů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Kotrče našel a dršťkovou polévku vařil Jirka Vondrouš. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hřiby kováře a kozáky březové fotila Táňa Scherzlová 
 

 
 
 

Křemenáč březový a křemenáč osikový 

od Aleše Víta. 

 

Ani sucho a vysoké teploty v letošním 

srpnu neodradily autory fotek od 

vycházek do lesů a zvěčnění hezkých 

chvilek při nálezu krásných hub.               

 

Stránku upravil P. Hampl.  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky Místního národního výboru od roku 1968 

 
Rok 1971 

 
Tělovýchovná jednota „Sokol“ 
Cvičení v ZTV se i nadále rozšiřuje. 
V tomto roce cvičí žáci, žákyně a v zimním období i muži. 
Bylo započato se hrou stolního tenisu a volejbalu. 
Členové jednoty se zúčastňují přátelských utkání s jinými jednotami. 
Žádný ze sportů není provozován závodně. 
Za úspěch lze považovat to, že pro cvičení v ZTV byla podchycena všechna mládež v obci. 
Jednota uspořádala 1 ples a 2 taneční zábavy. 
 
Činnost kulturní 
Byly uspořádány tradiční akce, které osvětová beseda každoročně pořádá. 
Pro knihovnu bylo zakoupeno 61 nových knih. Hodnota zakoupených knih je 1 657,- Kčs. 
Počet občanů, kteří využívají knihovnu stoupl v letošním roce na číslo 50. 
Knihovnice provedla nové uspořádání knih a pro zvýšení životnosti byly všechny knihy zabaleny do poloprůhledné folie.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště…. 
Foto: Pan Havel z Vobce, paní Marta Maturová Šimůnková, paní Božena Halamová, paní Marie Hujerová 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/ 
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
 

Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 
 

Pohled na přes potok od Kostřavce na „Starou sokolovnu“. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Mladí potřebují radost a lásku, dospělí práci a přátelství, staří mír a pokoj.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  
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https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663
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http://www.tommat.cz/ 
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
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       MÍSTO PRO VAŠI RELAXACI A DOVOLENOU 

      NAJDETE V ČESKÉM RÁJI 

 

       Statek Mladějov 61 – místo, kde se zastavil čas! 
                 Ubytování v soukromí kompletně zrekonstruovaného domu v obci Mladějov v     

             Českém ráji. Objekt je vhodný pro skupiny přátel, rodiny i firemní pobyty. 

            Ubytování je turnusové – nabízíme varianty Ne–Čt, Čt–Ne nebo celý týden.  

              Kapacita je 14 lůžek, 1 dítě do 6 let bez nároku na lůžko  

a až 3 dětské postýlky.  

Psi jsou vítáni. 

https://www.statek-mladejov.cz/  
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